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VAKARU VOKIETIJOS VYRIAUSYBES KRIZE
JUNGTINĖS TAUTOS ATIKAIS PIETŲ 
AFRIKOS TAUTU SĄJUNGOS MANDATĄ

NEW YORKAS. — Jungtinės Tautos po ilgų ir kietų debatų 
nubalsavo atimti iš Pietų Afrikos mandatą valdyti pietvakarių 
Afriką. Priimtoje rezoliucijoje sakoma, kad nuo šiol ta teritorija 
yra tiesioginėje Jungtinių Tautų atsakomybėje. Už šią rezoliuciją 
balsavo 114 valstybių, jų tarpe Sovietų Sąjunga ir Amerika. Prieš 
rezoliuciją balsavo Portugalija ir Pietų Afrika, o trys valstybės, 
jų tarpe Britanija ir Prancūzija susilaikė nuo balsavimo.

Pietų Afrika valdę pietvaka
rių Afrikos teritoriją nuo 1915 m. 
Ji anksčiau priklausė Vokietijai. 
Po pirmojo pasaulinio karo Tau
tų Sąjunga leido Pietų Afrikos 
respublikai specialiu mandatu 
valdyti šią teritoriją, tačiau pa
skutiniais laikais Afrikos n epri- 
klausomos valstybės pradėjo rei
kalauti, kad ši teritorija būtų iš 
P. Afrikos atimta ir kad būtų 
ten įkurta nepriklausoma vals
tybė.

Daug žemės turtų
Pietvakarių Afrikos teritorija 

turi 318,000 kvadratinių mylių 
plotą ir joje gyvena 564,000 gy
ventojų. Iš to skaičiaus apie 73,- 
OČO yra baltieji, o kitą dalį su
daro hutentotai, ovambos, here- 
ros, bušmenai ir kitos juodųjų 
gentys. Teritorija yra turtinga 
deimantų kasyklomis, turi švino, 
cinko, vanadijaus. Be to, čia yra 
laikomos karakulio avys, kurių 
kailiai eksportuojami į visą pa
saulį.

Jungtinės Tautos sudarė spe
cialią komisiją, kurioje yra 14 
valstybių atstovai. Ji turės iki 
balandžio mėnesio nutarti, kokio
mis priemonėmis būtų galima šią 
teritoriją perimti ir kaip prak
tiškai ją paruošti nepriklauso
mybei.

Pietų Afrikos atstovas Jung
tinėse Tautose pareiškė, kad 
“Pietų Afrika visomis jėgomis 
priešinsis bet kuriems bandy
mams pakenkti mūsų krašto sau
gumui ar mūsų apsaugai patikė
tų gyventojų saugumui”.

Kaltina kitas valstybes
Debatų metu Afrikos atstovai 

puolė ne tik negrus varžančią 
Pietų Afrikos politiką, bet ir va
karų pasaulio valstybes, kurios 
su Pietų Afrika varo prekybą 
ir ją net didina. iGuinėjos atsto
vas Achkaras, kuris yra ir JT 
komiteto apartheido reikalams 
pirmininkas, priminė, kad Pietų 
Afrika kalta ir dėl Rodezijos bal
tųjų politikos. Visos Britanijos 
paskelbtos Rodezijai ekonominės 
sankcijos nepasisekė, nes Rodezi- 
ja gauna paramos iš Pietų Afri
kos. Achkaras pažymėjo, kad 
paskutiniaisiais metais Britanija, 
Amerika, Prancūzija, Vakarų 
Vokietija, Japonija, Italija ir ki
tos valstybės padidino savo pre
kybą su Pietų Afrika, investavo 
jos teritorijoje dar daugiau ka
pitalo. Kilus karui prieš Pietų 
Afriką, tos valstybės tikriausiai 
gelbėtų savo pinigus ir savo pi
liečius Afrikoje įsikūrusius. Tas 
sukeltų konfliktą tarp baltųjų ir 
juodųjų pasauliniu mastu.

Pietų Afrikos valstybė yra tur
tingiausia Afrikos kontinente. Ji 
pirmauja visame pasaulyje auk
so, deimantų ir platinos gamy
boje. Jos žemės turtai yra ne
apskaičiuojami. Pietų Afrika 
yra antroji pasaulio chromo, va- 
nadiumo ir vermikulito gamybo
je ir trečioji uranijaus, asbesto 
ir manganijaus iškasime. Ji tu
ri modernią aviaciją ir net gero
ką karo laivyną. Nors baltųjų 
gyventojų skaičius siekia tik 3 
milijonus iš 17 milijonų gyven-

IŠ VISO PASAULIO
PARYŽIUS. — šj mėnesį 

Prancūzija nebepirko Amerikos 
aukso, ką ji darė kiekvieną mė
nesį jau pusantrų metų. Mano
ma, kad mažėja Prancūzijos do
lerių atsargos ir ji nutarė pasi
likti sau apie 700 milijonų dole
rių pinigais.

VIETIANE. — Thailandas su
grąžino Laosui lėktuvus, kuriais 
buvo pasprukę maištingieji La
oso aviacijos karininkai.

RANGŪNAS. — Burmos val
džia paleido iš kalėjimo buvusį 
premjerą U Nū ir patarė jam 
išvažiuoti iš Burmos į užsienį.

PARYŽIUS__ Prezidentas de
Gaulle pranešė savo spaudos 
konferencijoje, kad sovietų 
premjeras vizituos Prancūziją 
gruodžio mėnesį, o pavasarį at
vyks ir komunistų vadas Brež
nevas bei prezidentas Podgor- 
nas.

MASKVA. — Sovietų apie 
mėnulį skraidąs erdvėlaivis Lu
na 12 nebesiunčia signalų. Spė
jama, kad sovietai taupo bateri
jų jėgą. Patys sovietai apie šį 
skridimą nieko nepranešinėja.

NEW YORKAS. — Naujo
kų kariuomenėn ėmimo komisi
ja pranešė, kad sveikatos pati
krinti yra pašauktas filmų akto
rius George Hamiltonas, su ku
riuo draugauja prezidento duktė 
Lynda. Jo atleidimas nuo kari
nės tarnybos sukėlė nemažai pa
juokiančių kometarų. Jis buvo 
atleistas, nes turįs išlaikyti savo 
motiną, kuri gyvena Holyvude, 
kelių šimtų tūkstančių dolerių 
vertės rūmuose.

WASHINGTONAS. — Libe
rija įteikė Pietų Vietnamui 50,- 
000 dolerių, kuriuose prašė iš
leisti vaistams ir ligoninių įren
gimams pirkti.

LONDONAS. — Britų žinio
mis Jemene vyriausybė suėmė 
apie 2,000 asmenų. Jie visi yra 
laikomi Egipto priešais. Kali
niams laikyti yra įrengtos spe
cialios stovyklos.

VATIKANAS. — Du Vatika
no valstybės sekretoriato nariai 
prelatas Povilas Marcinkus ir 
prelatas Pasquale Macchi rug
pjūčio mėnesį lankėsi Saigone. 
Tuo metu dėl jų vizito buvo ki
lę gandai, kad Popiežius numa
to aplankyti Pietų Vietnamą.

NEW YORKAS. — Akcijų bir
žos nariai paaukojo 32,000 dole
rių New Yorke gaisro metu žu
vusių 12 ugniagesių šeimoms pa
remti.

♦ Tavernos padavėja 952 E. 
79 St. peršovė vieną lankytoją, 
kuris vakar ligoninėje mirė.

♦ San Francisko deguonies ga
mykloje įvyko sprogimas, kurio 
metu buvo du užmušti ir kelioli
ka sužeistų.

tojų, tačiau konflikto su juodai
siais atveju, jie būtų gan kie
tas riešutas prastai organizuo
tiems ir ginkluotiems Afrikos 
juodiesiems.

Soviety valdžia įsakė Kinijos studentams išvažiuoti iš Maskvos. Kiniečiai atnešė didelius vai
nikus, kuriuos norėjo padėti prie Lenino ir Stalino kapu, bet sovietu policija neleido kiniečiams 

įžengti į mauzoliejui arba priartėti prie Stalino kapo.

KINIJOS PAŽANGA ATOMINĖJ SRITY 
GREITESNĖ NEGU BUVO TIKĖTASI

PEKINAS. — Komunistinė Kinija, kaip jau vakar buvo pra
nešta, paskelbė, kad ji savo teritorijoje išbandė branduolinę bom
bą su raketa. Jos skridimas buvęs normalus, ji tiksliai pataikiusi į 
numatytą taikinį, sukeldama branduolinį sprogimą. Tame pačiame 
Kinijos pranešime sakoma, kad Kinija niekada pirma nėpanaudos 
atominių ginklų, bet sieks su kitomis taiką mylinčiomis tautomis 
tų ginklų uždraudimo ir sunaikinimo. Pranešime septynis kartus 
paminimas pirmininko Mao Tse Tungo vardas, kurio mokslas 
pastūmėjęs Kiniją į didelius technologijos laimėjimus.

Patvirtino kinų pranešimą
Amerikos atominės energijos 

komisija pranešė, kad spalio 27 
dieną Kinija išbandė branduolinį 
užtaisą Lob Nor apylinkėse, 
kur įvyko ir ankstyvesni kinų 
atominiai sprogdinimai. Bomba 
turėjusi apie 20 kilotonų, pana
šiai, kaip pirmosios Amerikos 
atominės bombos. Kartu buvo 
pranešta, kad sovietai irgi iš
bandė po žeme labai stiprią bom
bą, kuri sprogusi Novija Zemlia 
apylinkėje.

Amerikos specialistai svarsto, 
kad Kinijos bomba buvo atnešta 
į sprogimo vietą raketos, ar lėk- 
tuvos iš 400-500 mylių nuoto
lio. Jau prieš metus gynybos sek
retorius McNamara pareiškė Pa
ryžiuje, kad Kinija už dviejų 
metų turės nedidelę atominių 
ginklų atsargą ir turės pakanka
mai medžiagų pasigaminti dau
giau bombų. Apie 1967 metus, 
McNamaros žodžiais, galima 
laukti, kad Kinija turės ir vidu
tinių nuotolių raketų, siekian
čių apie 500 mylių, o apie 1975 
metus Kinija gali turėti ir tarp- 
kontinentinių raketų.

33 povandeniniai laivai
Stebėtojų manymu, Kinijos 

atominių ginklų gamyba vyks
ta greičiau, negu anksčiau bu
vo tikėtasi. Galimas daiktas, kad 
Kinija bandys pritaikyti savo tu
rimas raketas povandeniniams 
laivams. Tuo atveju grėsmė 
Amerikai gerokai padidėtų. Jau 
ir dabar su turimomis raketomis 
Kinija gali lengvai grasinti For- 
mozai, Indijai ir kitiems kaimy
niniams kraštams, įskaitant ir 
amerikiečių bazes Okinavoje.

Bonos parlamente socialdemo
kratų atstovas paklausė vyriau
sybės, ar tiesa, kaip rašė kai ku
rie Vokietijos laikraščiai, kad vo
kiečių specialistai padeda Kinijai 
pasigaminti raketų. Vyriausybė 
pažadėjo reikalą ištirti.

Tsien Hsue Shen
Amerikoje yra puikiai žinoma, 

kad ir be vokiečių mokslininkų 
Kinija gali pasigaminti savo ra

ketų. Jų geriausiu specialistu 
laikomas Tsien ifsue Shenas. Jis 
pabaigęs Kinijoje universitetą 
Chiaotunge, 1934 metais atvyko 
į Ameriką, kur baigė Massachu
setts Technologijos Institutą, ir 
dar tris metus studijavo Califor- 
nijos Technikume, kur gavo dak
taro laipsnį.

Shenas studijavo ir po to ir 
pasižymėjo savo darbais raketų 
gamybos tyrinėjimuose. Dar 
1943 metais jis dirbo Amerikos 
raketų srityje. Per 15 metų She
nas dirbo prie slapčiausių pro
jektų. Baigiantis karui jis gavo 
Amerikos aviacijos pulkininko 
laipsnį ir buvo pasiųstas su ki
tais mokslininkais į Vokietiją 
patirti kiek galima daugiau apie 
vokiečių mokslininkų pasiekimus 
raketų srityje.

Ištrėmė kaip komunistą
Po to staiga paaiškėjo, kad 

Chenas yra komunistas. Jau

JAV karys Phu Cat srityje akiniais apssiaugo nuo aštrios saulės švie
sos, o lietsargiu apsisaugo nuo staigaus lietaus. Priselinę komunistai 

ir toliau užpuldinėja Amerikos ir Vietnamo karius.

1950 metais policija sustabdė 
dėžę su knygomis ir dokumen
tais, kuriuos jis siuntė į Hong 
Kongą. Dėžė svėrė 1,800 svarų. 
Buvo nutarta Cheną kaip komu
nistą ištremti, tačiau JAV vy
riausybė pasipriešino, nes jis ži
nąs daug slaptų, priešui naudin
gų žinių. Penkis metus Chenas 
buvo išlaikytas Amerikoje, vė
liau jam buvo leista išvažiuoti. 
Tik atvykęs į komunistinę Kini-
ją, jis tapo Mokslų Akademijos 
nariu, po metų įstojo į komunis
tų partiją, gavo karinę unifor
mą ir kelis kartus buvo rodomas 
vienoje nuotraukoje su Mao Tse 
Tungu.

Stebėtojų manymu Kinijos 
atominius ginklus jai padėjo pa
sigaminti Sovietų Sąjunga ir 
Amerika. Viena iki susipykimo 
davė jai medžiagų ir reikalingų 
įrankių, o kita padovanojo savo 
išmokslintų specialistų.

— Vilniuje statybininkai, kas
dami vietą naujo pastato pama
tams, užtiko aprūdijusią, bet ne
sprogusią pusės tonos svorio 
bombą, užsilikusią, nuo karo me
to. Išsiuntę gretimų namų gy
ventojus, pirotechnikai dirbo 10 
valandų, kol pavyko daugiau kaip 
25 metus išgulėjusią bombą iš
kelti ir išvežti užmiestin. Ten 
ją susprogdino. Sprogimas bu
vęs girdimas ir mieste.

(E)

SUSKILO V. VOKIETIJOS KOALICIJA
Liberalai išėjo iš krikščionių demokratų vyriausybės

BONA. — Vakarų Vokietijos vyriausybė, nežiūrint visų ban
dymų susitarti, suskilo. Laisvųjų demokratų ministerial pasi
traukė iš kabineto, palikdami krikščionis demokratus toliau val
dyti kraštą savo vienų jėgomis. Parlamentarinė laisvųjų demo
kratų: grupė, jų yra bundestage 49, nutarė savo susirinkime pa
sitraukti iš koalicinės vyriausybės. Jie turėjo kabinete keturias 
vietas — vicekancleris, kuriuo buvo partijos vadas Erichas Mende, 
finansų ministeris dr. Rolf Dahlgrunas, butų ministeris Ewaldas 
Bucheris ir ekonominio kooperavimo — Walteris Scheelas.

Laisvieji demokratai išėjo ne* 
sutikdami su ekonomine vyriau
sybės politika. Jie laikėsi libera
lų klasinės linijos — nedidinti 
mokesčių, nemokėti subsidijų, 
mažinti išlaidas. Kada vyriausy
bė, pramatydama daugiau išlai
dų, nutarė pakelti kai kuriuos 
mokesčius, liberalai nutarė pasi
traukti.

Šiuo metu Vakarų Vokietijos 
parlamente yra 245 krikščionys 
demokratai, įskaitant tame skai
čiuje ir Bavarijos krikščionis so
cialistus. Socialdemokratai turi 
202 atstovus ir laisvieji demo
kratai — 49.

Vyriausybė gali likti
Vakarų Vokietijos konstituci

ja, norėdama išvengti nepasto
vių vyriausybių, turi specialių 
nuostatų apsunkinančių vyriau
sybės pakeitimą. Paragrafas 67 
numato, kad kanclerį nuversti 
gali tik tada, kai lame pačiame 
posėdyje, kada pareiškiamas ne
pasitikėjimas įsenajam kancle
riui, būtų išrinktas ir naujasis 
kancleris. Kancleris pats gali 
reikalauti pasitikėjimo balsavi
mo ir negavęs pasitikėjimo jis 
turi teisę bundestagą paleisti 
ir skelbti naujus rinkimus per 24 
dienų laikotarpį.

Išėjus laisviesiems demokra
tams iš vyriausybės dabar Vo
kietiją valdys parlamente mažu
mą turinti partija, šitoks val
dymas gali pasirodyti nelengvas, 
todėl Bonoje kalbama, kad krikš
čionys demokratai gali būti pri
versti pasiūlyti koaliciją social
demokratams. Jų vadas Willy 
Brandtas pareiškė sužinojęs apie 
koalicijos subyrėjimą, kad par
lamentas dabar turės žiūrėti, ar 
galima bus sudaryti naują vy
riausybę, kuri surastų kelią į eko
nominį pastovumą ir sugebėtų 
gerai tvarkyti užsienio proble
mas.

Nori pakenkti Erhardui
Bonoje sklinda gandai, kad 

kai kurie žymūs krikščionių de
mokratų vadai nesistengė per 
daug perkalbėti laisvųjų demo
kratų, norėdami atsikratyti 
kancleriu Erhardu. Ne vienas 
krikščionių demokratų šulas pats 
pretenduoja į jo vietą. Tokių 
tarpe yra partijos bundestago 
vadas bundestago prezidentas 
Gerstenmeiieris, vidaus reikalų 
ministeris Lucke, užsienio rei
kalų — Schroederis, Badeno- 
Wuertenbergo premjeras Kiesin- 
geris ir net Bavarijos krikščio
nių socialistų vadas, buvęs gy
nybos ministeris Strausas.

Kita vertus, Bonoje sakoma, 
kad laisvieji demokratai norėjo 
pasitraukti, iš valdžios susirūpi
nę savo pačių partijos reikalais. 
Kitą mėnesį Bavarijoje ir Hessė- 
je įvyksta rinkimai. Jie norėjo 
išeiti su gyva ir masinančia pro
grama. Jų partijos reikalai blo
gi. Dvieju didelių partijų še
šėlyje jų balsuotojų skaičius vis 
mažėja. Parlamente dalyvauti 
gali tik tokios partijas, kurios 
rinkimuose surenka ne mažiau 
10% visų balsų. Laisvieji de-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Netoli Saigono komunistų 

artilerija uždegė ir išsprogdino 
didžiulį amerikiečių amunicijos 
sandėlį. Sprogimas išdaužė lan
gus net 12 mylių atstume. Pra
nešama, kad buvo užmuštų ir 
sužeistų.

♦ Prezidentas Johnsonas sa
vo kalboje Thaillande pareiškė 
viltį, kad ateis diena, kada ir 
Kinija su šiaurės Vietnamu pri
sidės prie taikingų Azijos tautų 
draugystės.

♦ Prezidentas de Gaulie pa
reiškė spaudos konferencijoje, 
kad Amerika negali laimėti Viet
namo karo.

♦ Washingtone komentuoda
mi Kinijos atominės bombos 
sprogimą, pareigūnai sako, kad 
Kinija raketų, kurios galėtų ve
žioti atominius užtaisus, dar ne
turi. šiame bandyme bomba ve
žė greičiausiai robotinis lėktu
vas.

♦ Amerika ir Britanija pa
reiškė protestą dėl Kinijos ato
minio sprogimo. Kinija, prieš vi
so pasaulio tautų valią, teršianti 
pasaulio atmosferą radioaktyvio
mis nuosėdomis.

♦ New Yorke sveikatos tikri
nimo komisija apžiūri negrų va
dą Stokely Carmichael. Norima 
patirti, ar jis tikrai netinka ka
rinei tarnybai.

♦ Per šiuos metus Čikagoje 
buvo nusamdyta 1,000 naujų po
licininkų. Vakar policijos akade
miją baigė 37 nauji policininkai.

Žiurkės padaro 
daug nuostolių

ŽENEVA. — Jungtinių Tau
tų Sveikatos organizacija prane
šė, kad pasaulyje vėl ėmė grėsti 
maro pavojus. Viduramžiais Eu
ropoje maras išnaikino milijonus 
žmonių, šiais metais jau buvo 
3,293 susirgimai maro liga, iš 
to skaičiaus mirė 211 asmenų. 
Didžioji susirgimų dalis buvo 
Vietname.

Sveikatos organizacija siūlo 
skelbti dar griežtesnį karą mies
tų žiurkėms. Apskaičiuota, kad 
praėjusiais metais visame pa
saulyje žiurkės ir kiti kenkė
jai sunaikino 33 milijonus tonų, 
javų. Vien tik Indijoje, kuriai 
gresia badas, žiurkės sunaikina 
apie 25% visų pasėlių dar prieš 
derliaus nuėmimą, o iš nuimtų 
kviečių ar ryžių derliaus, dar 
ketvirtadalį suėda įvairūs ken
kėjai.

Įspėjama, taip pat, kad pasau
lyje žiurkių, pelių ir kitų griau- 
žėjų skaičius nemažėja, bet di
dėja. Vien tik Indijoje esama 
apie 5 bilijonai žiurkių.

mokratai, sakoma, jau visai ne
betoli priartėjo prie tos kritiškos 
ribos. Jų reikalai ypatingai pra
sti Bavarijoje.
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FILATELISTŲ DRAUGIJA “LIETUVA” Chicago j, minėdama 20 mėty įsteigimo sukaktį, šių metų 
SPALIO 28, 29 IR 30 D. RENGIA

LIETUVOS PAŠTO ŽENKLŲ PARODĄ
—■wawnTfĮ—m—inmrvK.m I IIIIMIII į įl i ■w.iiimiif-iwwww

OMAHA, NEBR.
Ypatingos laidotuvės

Ko 1966.10.15 ankstą rytą 
rinkosi žmonės į laidojimo koply
čią, po to į šv. Antano bažnyčią 
ir tylūs bei susikaupę pėsti ir va
žiuoti lydėjo karstą į netoliesia 
esančias kapines? Aiman, bege- 
dėdami Mečislovo Mackevičiaus, 
gedėjo čia savo artimųjų, čia 
šeimos, čia genties anapus gele
žinės uždangos, okupuotoje Lie
tuvoje.

Sibiro tremtinys, 75 metų am

žiaus, pas savo tremtinį sūnų 
Vytautą, gyventi atkilęs, mirė vos 
7 savaites bepagyvenęs. Mate
matika dar rūstesnė: iš 7 savai
čių sūnaus namuose tepaviešėjo 
nepilnas 3 savaites, nesgi atgulė 
į ligoninę, grįžo namo, važiavo 
pas daktarą ir neprivažiavo, nes
gi mirė. Argi Velionies gyveni
me, ir mirtyje, nėra tūkstančių 
likimo atšvaisto?!

Garliavos vis., Stanaičių km., 
mažažemis ūkininkas, tiksliau — 
artojas, žemę pamilęs su kiek
viena jos sauja, su kiekviena ryt

mečio rasa, balzganoj ir pūgoj, 
— Sibire išbuvo 14 metų. Val
gęs kas šioje žemėje netgi valgyt 
atrodo neįmanoma. Miegojęs po 
šakomis, urvuose. Pirminis žmo
gus komunizmo baudžiavoje ! Kas 
M. Mackevičiaus šeimos likimas? 
Ogi štai: vienas sūnus kaip parti
zanas Grabavos miške apsuptas 
NKVD išsisprogdino. Tėvai iš
tremti, vienu vienas sūnus, inva
lidas, namuos likęs gelbėjo kiek 
įmanė motinos brolio 3 sūnūs, 
taipgi (žuvo kaip partizanai). M. 
Mackevičiaus duktė buvo parti

zanė ryšininkė. Pagauta gavo 25 
metus tremties. Teiškentėjo 10 
metų, nes iš skausmo ir bado pa
mišo. Atsigavo po.metų, metų.

Tėvai ir duktė, ak, buvo įspėti 
milicijoj dirbusio partizano Par- 
šaičio. Bet dar delsė, bet dar vy
lėsi. Duktė pralūkuriavo 2? me
tus. Pats Paršaitis buvd “išaiš
kintas” ir likviduotas.

M. Mackevičius grįžo tautų 
budeliui Stalinui nustipus. Grį
žo be sveikatos ir ne į savo bu
vusio mažažemio namus, grįžo į 
giminės namus t" girių km. G r į-

BALZEKAS LIETUVIŲ KULTŪROS MUZIEJUJ,
4012 ARCHER AVENUE

ĮĖJIMAS NEMOKAMAS
I

Valandos penktadienį ir šeštadienį nuo 9 vai.
ryto iki 9 vai. vakare.
Sekmadienį nuo 9 vai., ryto iki 6 vai. vakare.

žus žmona mirė. Liko į JAV at
kilęs sūnus, liko viltis susitik
ti ir išsiguosti, išsiverkti ir at
sigauti, lyg Nemunas pavasariais 
ar audroj.

Likimo lemta 7 lasivos savai
tės. Bet mirė nebevergas! Ra
mybė svetingoje Amerikos pla
tybių žemėje! J. Cicėnas

Primityvūs ginkbii 
pritaikomi policijai

Philadelphijoje įvykusioje 
policijos viršininkų konvenci

joje visų suvažiavusiųjų gy
viausią dėmėsi atkreipė sumo
dernintų primityvių ginklų pa
vyzdžiai, tinkami policijai var
toti dabartinių “civilinių tei
sių” riaušių metu. Parodai bu
vo išstatyta pavyzdžiui “che
minė buožė”, tai yra aerosolo 
skardinė, pripilta dujų. Polici
ninkas įtūžusią minią gali iš
blaškyti su ta viena buože. Ki
ta yra paprasta policininko 
lazdelė, kurios viename gale 
yra įtaisytas ašarinių dujų 
švirkštas. Išvirkštęs visas dit

jas, policininkas gali tą įrankį 
apsukti antru galu ir vartoti 
kaip tikrą policijos lazdą. Bet 
dar įdomesni yra plastikiniai 
skydai, kuriais policininkai už
sidengę gali ištisomis falan
gomis žygiuoti prieš akmenis, 
plytas ir bonkas mėtančias 
gaujas, o kai nereikia, išleisti 
orą ir skydus įsidėti į kišenę.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ

PASISEKIMĄ BIZNYJE
- GARSINK IS IR TU

. /

Federalinės vyriausybės apdrau- 
dos įstaigoje visos taupymo sąs
kaitos apdraustos iki $15,000.00

Chicago Savings & Loan Association žymesniųjų krašto finan
sinių įstaigų tarpe yra viena stipriausioji, saugiai ir pavyzdin
gai tvarkanti savo biznio reikalus. Mes nesiveržiame tapti pa
čia didžiausia įstaiga, bet dedame pastangas visuomet teikti ge
riausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams, ir

siekiame visada būti stiprūs finansiškai. Chicago Savings ben
drovė per visus 42 savo gyvavimo metus visuomet yra išmokė
jusi savo taupyto jams pilną taupomą sumą — su finansinio biz
nio saugumu suderintą aukščiausią dividendą.

ti pinigėlį į tekantį vandenėlį. Vėliau su
rinkta suma yra paskirstoma šalpos reika

lais besirūpinančiams organizacijoms.

Chicago Savings & Loan bendrovėje. BeTūkstančiai taupo savo pinigus 
paprasto taupymo, šioje bendrovėje galima taupyti specialiems tikslams, būtent; 
vakacijoms, Kalėdoms, mokslui eiti ir kt. Bendrovė turi du didelius kiemus au
tomobiliams pastatyti. Bendrovėje yra saugios dėžutės brangenybėms ir doku
mentams laikyti, notaras, įvairiausios apdraudos ir kiti naudingi patarnavimai.

CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVĖ, dabar jau virš 80 milijonų do
lerių finansinė įstaiga, namus perkantiems ar statantiems žmonėms yra pilnai 
pasiruošusi duoti morgičių prieinamiausiomis sąlygomis, lengvais mėnesiniais iš-
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CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
80 MILIJONŲ DOLERIŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

O

Marquette Parke—Amerikos Lietuvių Sostinėje
6245 SOUTH WESTERN AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60636 GRovehill 6-7575

NUO ŠIŲ METŲ SPALIO 1 D. ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS 
MŪSŲ PILNAS 

PATARNAVIMAS:

Anticipated Dividend on 
Investment Accounts

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings
• Notary Public Service
• All types of Insurance
• Free community rooms for your 

organization meetings
• Cash checks and pay all family 

bills with our special money order 
checks. No service charge to 
members
U.S. Postal Stamps Machine Service 
Sell and redeem U.S. Bonds
Two large free parking lots

• Drive-In Window
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

mokėjimais. Susidomėjusius kviečiame atvykti į Amerikos Lietuvių sostinės Pabrangus pinigams, kasdien darosi sunkiau gauti paskolą namams pirkti 
centrą — Marquette Parko apylinkę, į CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVĘ arba statyti. Tuo tarpu greitai auganti CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ turi 
ir susitarti dėl paskolos. pakankamai pinigų paskoloms.

Chicagos Taupymo bendrovės, išaugusios iki 80 milijonu dolerių, vadovybė: Iš kairės Į dešinę sėdi: John P. Gregg, viceprezidentas; E. Fennell 
Phillips, vykdomasis viceprezidentas; John Pakel, direktorių tarybos pirTnininkas ir prezidentas; Elaine Pakėl Phillips, viceprezidentė; Philo
mena D. Pakel Jr., sekretorė. Stovi: teisėjas Alphonse F. Wells, direk torius; William B. Sebastian, direktorius; Anton J. Valonis, iždininkas, 

ir Charles Beach am, direktorius.
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NEMUNAS ŽYDI...
NEW YORKAS. — New Yor

ko didmiestyje ir jo apylinkėse 
gyvenantieji lietuviai šių metų 
lapkričio mėn. 5 d. 7:30 v. vaka
re turės kultūrinę šventę, labai 
retą, progą pasigėrėti lietuviško
mis dainomis bei muzika. Vi
siems mums gerai žinomas Dai
navos ansamblis iš Čikagos savo 
20 metų sėkmingo gyvavimo ir 
veiklos jubiliejų švęs New Yorke, 
pastatydamas Gasparo Veličkos 
dviejų veiksmų muzikinę pjesę 
Nemunas žydi. Tas veikalo pa
statymas yra neeilinis, nes bus 
atliekamas su simfoniniu orkes
tru Brooklyn College Walt Whit
man Auditorijoje. Ta auditorija 
New Yorko metropolijos lietu
viams yra jau pažįstama, nes 
ten yra įvykęs didelio pasisekimo 
sulaukęs Dariaus Lapinsko kūri
nių koncertas jam pačiam diri
guojant.

New Yorko lietuviai gerai atsi
mena Čiurlionio ansamblį, kuris 
savo ilgos veiklos jubiliejų irgi 
kaip tik pasirinko anuomet švęs
ti New Yorke, duodamas didelį 
pasisekimą sukėlusį koncertą. 
Todėl B. New Yorko apygar
da nesigailėjo nei didžiausių pa
stangų nei susijusių išlaidų, kad 
Dainavos ansamblis savo pasiro
dymu New Yorko lietuviams su
keltų neužmirštamą kultūrinę 
šventę.

Kiek teko iš rengėjų patirti 
(tai galima pastebėti ir iš viešų 
skelbimų), New Yorke Dainavos 
ansamblis turės retą progą pa
rodyti mūsų dainos ir šokio gro
žį ir plačiajai New Yorko visuo
menei. Jau yra žinoma, kad į tą 
pjesės pastatymą atsilankys ir 
nemažai amerikiečių pasižiūrėti 
ir kritiškai įvertinti mūsų kul
tūrinį lygį. Neveltui dabar Dai
navos ansamblis su visu rimtu
mu tam pasirodymui ruošiasi, 
kad būtų vertas New Yorko lie
tuvių turimų lūkesčių ir įdėto 
pasišventimo tokį pastatymą or
ganizuojant.

Nemunas žydi savo muzika, 
dainomis, šokiais yra įdomus vi
sokio amžiaus lietuviams. Vyres
niesiems ta pjesė primins numy
lėtą ir taip išsiilgtą Lietuvą, gi 
jaunesniesiems dar priedo turė
tų būti nepalaužiamu akstinu, 
kad, nežiūrint aplinkumos ir tu
rimo gyvenimo spartos, visas lie
tuviškas kultūrinis gyvenimas 
vyksta ir laiks nuo laiko saujelės 
pasišventėlių dėka sužiba neuž- 
gęstamais deimančiukais. O to

kiu lietuviškos dainos, muzikos 
šokio deimančiuku mus, newyor- 
kiečius, sužavės ir Dainavos an
samblis.

Labai dažnai, ypač New Yor
ko metropolijoje pabiręs lietu
viškas jaunimas meta aštroką 
kritikos žodį, kad mūsų koncer
tai, parengimai neturi jam rei
kalingos kultūrinės aukštumos. 
Su ta kritika iš dalies reiktų su
tikti, nes jis New Yorko didmies
tyje gyvendamas turi progą, ma
tyti geriausius teatrų, operų pa
statymus, kadangi ir visas ame
rikiečių bei kitų valstybių kul
tūrinis pasireiškimas eina į New 
Yorką ir per New Yorką. Tą pa
tį galima pasakyti ir apie ge
riausius koncertus bei pasaulio 
garsenybių parodas. Tai visa 
yra prieinama besidominčiam 
New Yorko lietuviui, ypač jau
nimui. Todėl nestebėtina, kad 
N. Y. metropolijos lietuviškojo 
jaunimo skonis kultūros apraiš
kų akiratyje yra gana sofisti- 
kuotas. Nežiūrint viso to, ren
gėjai yra tvirtai įsitikinę, kad 
Dainavos ansamblis savo Nemu
nas žydi atskleis lietuviškos dai
nos grožį ir turimu pastatymu 
sužavės visus ton kultūrinėn 
šventėn suplaukusius.

Ta proga malonu konstatuoti, 
kad Dainavos ansamblio pasiro
dymu New Yorke yra lietuviš
koji visuomenė labai susidomė
jusi. Teko nugirsti iš rengėjų, 
kad biletus užsisako iš Hartford, 
Conn., Philadelphia, Pa., Balti
more, Md., Boston, Mass., o ką 
jau bekalbėti apie artimesnes 
prie News Yorko lietuvių gyve
nančias vietoves. Nežiūrint, kad 
garsioji Whitman auditorija tal
pina virš 2 tūkst. žmonių, nuo
širdžiai patartina norintiems da
lyvauti biletus įsigyti kiek ga
lint anksčiau. Gi rengėjai tikrai 
nori, kad visi pasidžiaugtų tuo 
jubiliejiniu Dainavos ansamblio 
pasirodymu.

Iš savo pusės tenka pasidžiaug
ti L. B. New Yorko Apygardos 
valdyba, kuri nesigailėdama di
džiausio darbo ryžosi New Yor- 
kan Dainavos ansamblį pakviesti 
ir tuo pačiu parodyti kitoms vie
tovėms, kad New Yorko lietu
viai nuoširdžiai domisi savo gra
žia daina, muzika, menu. Nuo
širdžiai linkėtina, kad Dainavos 
ansamblio 20 metų veiklos jubi
liejaus vainiku būtų “Nemunas 
žydi” pastatymas New Yorke

Vyt. Ba.

Chicago Savings 
perėmė Trident 

Savings

John Pakelio per 30 metų 
gerai ir sėkmingai vadovauja
ma Chicago Savings bendrovė 
ir vėl padidino savo turtą. 
Nuo šių metų lapkričio 1 die
nos jau oficialiai prie Chica
go Savings bendrovės, daran
čios biznį 6245 S. Western 
Ave., prijungta Trident Sa
vings and Loan Association, 
dariusi biznį 1935 West 51 St, 
Chicago, Illinois.

Trident Savings bendrovė 
įjungta į Chicago Savings vi
su šimtu nuošimčių^ su visu 
savo turtu, paskolomis, nuosa
vybėmis ir įrengimais. Viskas 
perkelta į Chicago Savings įs
taigą, esančia 6245 S. Western 
Avenue. Jau pasirašyti visi va
dovybės dokumentai, o praei
tą penktadienį nutarimas 
įjungti Trident Savings į Chi- 
cagos Savings buvo patvir
tintas pačių Trident Savings 
bendrovės narių.

Vienerių melų bėgyje jau 
antroji serganti finansinė įstai
ga prijungta prie Chicago Sa
vings. Praeitų metų pabaigoje 
į Chicago Savings buvo įjung
ia Workmen Savings and 
Loan Association, dariusi biz
nį 2703 West 47th St., Chicago, 
Illinois, o šiomis dienomis tas 
pats padaryta ir su Trident 
Savings bendrove.

Visi Workmen Savings ben
drovės keblumai sutvarkyti. 
Jos prijungimas prie Chicago 
Savings bendrovės buvo taip 
švelniai ir sėkmingai sutvar
kyti, kad Federal Home Loan 
Bankas ir Washingtone, D. C., 
veikianti Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation 
vadovybė buvo labai patenkin
ti. Atsiradus keblumų kitoje

Čhicagos taupymo bendrovė
je, aukštoji krašto finansų va
dovybė kreipėsi į Chicago Sa
vings bendrovę, kad ji perim
tų Trident Savings bendrovę 
ir pavyzdingai sutvarkytų paš
lijusius jos reikalus. Šioje sri
tyje Chicago Savings jau turi 
reikalingą patyrimą, priemo
nes ir pakankamą patyrusių 
tarnautojų štabą. Reikia ma
nyti, kad ir Trident Savings 
reikalai bus pavyzdingai pe
rimti visų taupytojų ir federa
linės vadovybės patenkinimui.

Trident Savings bendrovės 
turtas siekė 28 milijonus dole
rių. Prijungus šios bendrovės 
turtą prie Chicago Savings, 
John Pakelio vadovaujamos 
Chicago Savings finansinės įs
taigos turtas peršoks 80 mili
jonų dolerių.

K or.

Gubernatoriaus priėmimas 
senatoriui Paul Douglas
Ketvirtadienį popiet nuo 4 

iki 7 valandos Sherman House 
įvyko gubernatoriaus Otto Ker- 
nerio suruoštas priėmimas se
natoriui Paul H. Douglas. Di
delis George Bernard Shaw 
kambarys buvo veik pilnas 
kviestinių svečių demokratų 
veikėjų bendrai ir senato
riaus' Douglas rėmėjų ypatin
gai. Nuo lietuvių buvo Naujie
nų vyr. redaktorius dr. P. Gri
gaitis ir red. narys J. Prons- 
kus; nuo Draugo buvo red. J. 
Prunskis ir ponia S. Semienėnė 
ir nuo Sandaros Vincas Ru- 
šinskas. Daugiau lietuvių ne
teko aptikti.

Kai svečių apsčiai prisirin
ko ir prie bufetų visi spėjo sau 
pasitarnauti užkandžiais ir so
da (su skoču ir tt.), pagaliau 
pasirodė gubernatorius ir il
gai nebetrukus pats senato
rius, sutiktas fotografų ir re
porterių pirmiausiai. Nuotai
kos, žinoma, buvo priešrinki
minės, tai yra pakilios ir op
timistiškos. Vakarui pirminin
kaujantis pirma svečiams pris
tatė visą eilę demokratų kan
didatų į įvairius urėdus, pa
galiau kalbėjo pats guberna
torius, iškeldamas senatoriaus 
Douglas nuopelnus praeityje 
bei i jį dedamas viltis ateity
je. Kalbėjo ir pats senatorius, 
kuriam delnos jau, beabejo, 
sopėjo nuo šimtų ištiestų ran
kų spaudinio.

Ypatingai šiltai senatorius 
pasisveikino su Dr. Grigaičiu, 
iš tolo * ištiesdamas rankas ir 
garsiai ištaręs:“ There’s inv 
old friend!”

Niekas sveiko proto neabe
joja, kad sen. Douglas yra po
puliariausias ir geriausias se
natorius ir Illinojus gali labai 
didžiuotis tokį turėdamas, ne
mažiau ir lietuviai, kuriems 
jis yra senas nuoširdus drau
gas ir užtarėjas. Bet, žinoma, 
demokratinėje santvarkoje 
žmonės yra sunverenas, ir tas 
suverenas pasakys savo jau už 
vienos geros savaitės, lapkri
čio 8 dieną.

J. P.

• Ideali žmona yra ta, kuri su 
savo vyru elgiasi kaip su mei
lužiu.

r He can do
More for You!
Senator

• Laikas gali būti didelis gy
dytojas, bet pagražinimo ope
racijų, tai tikrai jis nemoka da
ryti.

• Kai vyras ant kelių atsi
klaupęs paprašo rankos, dažniau
siai metų metus trunka, kol is 
beatsistoja į kojas.

ČIA YRA VYRŲ PASAULIS, TAD 
APSILANKYKITE į ŠIĄ NAUJĄ 

GRAŽIĄ KRAUTUVŲ.

4640 So. Ashland Ave. Y A 7-1272
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ

Tinime visas berniukų aprangas 
vidutiniems ir stambiems. Mes lai
kome geriausios rūšies GROSHIRE, 
BOTANY 500 ir PHOENIX kostiu
mus, taip pat 

Manhattan 
marškinius, 

Adam ir Disney 
skrybėles ir 
Nunn-Bush 

batu£

ČIA GALITE APSIRENGTI NUO 
GALVOS IKI KOJŲ.

Už KREDITUS NEIMAMI 
NUOŠIMČIAI.

ATDARA: Pirmad. ir ketvirtad. vakarais, kitom dienom 
iki 6 vai. vak., sekmad. nuo 40—1 vai. vak.

PAUL H. DOUGLAS
Tears before others 
Joined him, Senator 
Douglas was fighting 
for the great human 
progress programs 
of our age:

• Medicare—Aids over 1 million elderly 
Illinoisans.

• Minimum Wage—Benefits wage workers.
• Taxes—His tax cut bills added billions 

to wage earner income and business 
profits.

• Better Education—Douglas bills benefit 
all students and youth from grade school

You KNOW where he stands!

7aupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki $15,000.00

Paid for by Citizens far Douglas, 305 West Adams Street, Chicago, Illinois 
John S. Gleason, Jr. Scott Modes Angelo Geocaris

Chairman Secretary Treasurer

REELIJT

VOTE

VW

through college; help colleges and local 
school districts.

• Social Security—Enlarged benefits and 
greater earnings allowances for those 
over 65.

• Area Redevelopment — Lifted tens of 
thousands of persons out of poverty.

And many more programs.

Senator Paul H.

DOUGLAS

DEMOCRATIC - NOV. 8th

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVE Iš SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr„ 

Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 
ANTRADIENIAIS 
TREČIADIENIAIS
KETVIRTADIEN.
PENKTADIENIAIS
ŠEŠTADIENIAIS

9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v. 
uždaryta
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v.
9 iki 12 v.

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

*inVeST i'V VmVesT.-^
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupy lakštai 
(certificates) neša 5!4%.

Universal Investment 
Share Account

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, 111.
Pho«e HAymorket 1-3070

Nuo siu metų spalio 1 d. 

mokame

metinius dividendus
investavimo sąskaitoms INSURED

!.V Visos sąskaitos iki $15,000.00
F apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

UNIVERSAL 
SAVINGS
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai

verginio faktams ištirti ir jisai surinko daug medižagos 
tai Pabaltijo tautų tragedijai nušviesti.

Amerikos Lietuvių Tarybos iniciatyva, buvo įsteig
tas bendras amerikiečių fondas nukentėjusiems dėl ka
ro Lietuvos žmonėms šelpti — Balfas. Altas davė ir pir
mąsias lėšas to fondo organizavimo reikalams.

Taryba visą laiką kooperavo su Lietuvos diploma
tiniais bei konsuliariniais atstovais šioje šalyje ir su vy
riausiuoju Lietuvos Išlaisvinimo Komitetu — Vliku.

Bet, deja, pats pagrindinis tikslas, kuriam buvo įkur
ta Amerikos Lietuvių Taryba, dar ir šiandien nėra pa
siektas. Lietuva tebėra po rusiško despoto letena. To
dėl Alto darbas dar nėra baigtas. Šiam suvažiavimui 
teks apsvarstyti tolimesnės Alto veiklos uždavinius ir 
padaryti atatinkamus nutarimus.

Reikia tikėtis, kad suvažiavimas bus sėkmingas.

KUO TIKĖTI: KUNIGAIS AR ISTORIKAIS?
Alto metinis suvažiavimas

Šiandien 9:30 vai. ryto, prasideda Chicagoje, Sher
man House patalpose, Amerikos Lietuvių Tarybos meti
nis suvažiavimas. Nedaug iki šiol apie jį buvo spaudo
je rašyta (dėl įvairių kitokių konferencijų bei viešų pa
rengimų, nustelbusių šios organizacijos veiklą), bet jo 
reikšmė gali būt didelė.

Amerikos Lietuvių Taryba, trumpai vadinama Al
tu, buvo įsteigta 1940 metais, netrukus po to, kai Sovie
tų Sąjunga, okupavusi Lietuvą savo ginkluotomis jėgo
mis, saugališkai, prievartos būdu, jjungė ją į komunis
tinę Maskvos imperiją.

Tą Rusijos valdžios smurto politiką griežtai pas
merkė Jungtinės Amerikos Valstybės, vienintelė iš visų 
pasaulio valdžių! — ir prezidentas Franklin D. Roose
velt, pakvietė lietuvių delegaciją į Baltąjį Namą Wa
shingtone, norėdamas viešai pareikšti savo nusistatymą.

1940 m. spalio 15 d., po pasimatymo su prez. Roose- 
veltu, lietuviai, susirinkę Lietuvos pasiuntinybės name 
Washingtone, nutarė steigti komitetą, sudarytą iš tri
jų pagrindinių ideologinių srovių atstovų, kovai už Lie
tuvos išlaisvinimą iš svetimo jungo. Šis komitetas vė
liau pasivadino Amerikos Lietuvių Taryba, į kurią pas
kui buvo priimta ketvirtoji srovė ir eilė kitų organiza
cijų.

Altas greitai įgijo plačiosios lietuvių visuomenės pa
sitikėjimą ir, su šios moraliniu pritarimu bei finansine 
pagelba, jai pasisekė atlikti daug žymių ir naudingų dar
bų Lietuvos laisvės reikalui. Tarybos pastangomis yra 
kasmet rengiami daugelyje Amerikos miestų, kuriuose 
gyvena lietuviai. Vasario 16-os minėjimai. Tarybai ska
tinant, ėmė tuos minėjimus reguliariai rengti ir abeji 
JAV kongreso rūmai — negirdėtas iki šol dalykas šios 
šalies istorijoje.

Alto pasidarbavimo dėka, buvo sudarytas specialus 
kongresinis komitetas Lietuvos, Latvijos ir Estijos pa-
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sąžiningai patarnaujame 
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CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

43 % ON
T INVESTMENT

ACCOUNTS ?
MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9;00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Skaitant vienos tik srovės kny
gas ar kitokią spaudą, niekad ne
gali kilti kontroversinių klausi
mų. Tampi tos srovės vergu — 
fanatiku. Bet skaitant įvairią 
spaudą, atsiranda neaiškių, vie
ni kitiems prieštaraujančių klau
simų.

Šiame rašinėlyje neturiu tiks
lo nei šventųjų paneigti, nei jų 
garbinti. Visą laiką mes, lietu
viai. žinojome, kad turime vos 
vieną šventąjį, — tai šventą Ka
zimierą. Pasirodo, buvo klysta. 
Štai š. m. rugsėjo mėn. Jėzuitų 
laikraščio Laiškai Lietuviams 8 
numeryje kunigas Vincentas Pu
pinis, S. J., iš Brazilijos, straips
nyje ‘‘žvilgsnis į rytus” pateikia 
mums lietuviams dar tris šven
tuosius. Skaitykime: ...“Be abe
jo, stačiatikių įtaka Lietuvoje 

, buvo didelė: Algirdo ir kitų ku
nigaikščių žmonos buvo stačia
tikės, plačiuose lietuvių valdo
muose rytų kraštuose gyveno 
stačiatikiai. Ir ne vienas lietu
vis, gal iš įsitikinimo, o gal šei
myniniais ar politiniais sumeti
mais, jau buvo priėmęs stačiati
kių krikštą.

“Tarp kitko čia galima pami
nėti, kad ir pirmieji lietuviai 
šventieji, mirę kankiniais už 
krikščionių tikėjimą, buvo sta
čiatikiai. Prie kunigaikščio dva
ro tarnavusieji Antanas, Jonas 
ir Eustachijus, Algirdo žmonos 
palydovų tarpe esančio šventiko 
pakrikštyti, tapo uoliais krikščio
nimis, gal net krikščionybės pla
tintojais: dėlto pagonims rei
kalaujant, Algirdas įsakęs nu
bausti juos mirtimi 1347 me
tais. Greit jie jau buvo laikomi 
šventaisiais, ir Maskvos metro
politas Aleksiejus į ved. jų šven
tę. Jų palaikai visą laiką buvo 
Vilniuje, pirmojo pasaulinio ka
ro metu buvo išvežti į Rusiją, o 
po paskutinio karo vėl grąžinti į 
Vilnių. Taigi, pirmieji lietuviai 
šventieji priklausė Rytų Bažny
čiai. Bet kadangi tuo laiku Rusų 
Bažnyčia oficialiai ir juridiškai 
nebuvo atsiskyrusi nuo Romos 
(nors tikrumoje jokių santykių 
neturėjo) ir kadangi per Floren
cijos Uniją (1439 m.) Maskvos 
metropolitas Izidorius atvirai ta
po kataliku ir tuo būdu įjungė 
į katalikų istoriją ir savo me
tropolijos praeitį, pagal dabarti
nę Šventojo Sosto praktiką visi 
rusų šventieji, mirę prieš Flo
rencijos Uniją, yra skaitomi ka
talikais ir gali būti garbinami 
kaip katalikų šventieji. Taigi ir 
tie trys lietuviai, krikščionybės 
kankiniai, gali būti garbinami 
kaip katalikų šventieji. Ukrainie
čiai bei baltgudžiai katalikai — 
unitai juos ir garbina, o jų var
dai randasi Vatikano išleistose 
liturginėse knygose. Kodėl ne
garbinti jų ir lietuviams krikš
čionių vienybės dvasioje?”

Taip rašo jėzuitai. Dabar, mie
las skaitytojau, paimk dr. Van
dos Daugirdaitės-Sruogienės Tė
vynės Mylėtojų Draugijos 1956 
metais išleistą Lietuvos istoriją 
— Lietuva amžių sūkury. Atsi
versk 129—130 puslapį ir apie 
tuos pačius šventuosius perskai
tyk:

“Algirdas su Kęstučiu per visą 
savo gyvenimą tvirtai laikėsi se
nų papročių: gindami nuo kry
žiuočių savo žemę, jis drauge at
kakliai gynė seną tikybą. Bet jie 
abu, lygiai kaip ir Gediminas, 
buvo dideli tolerantai. Ne tik 
Algirdo valdomose rusų žemėse

stačiatikiai galėjo laisvai išpa
žinti savo tikybą, bet jie turėjo, 
lygiai kaip ir katalikai, savo baž
nyčias net pačiam Vilniuje. Ilgai 
buvo paplitusi legenda, kad 1327 
m. Vilniuje lietuviai nužudę tris 
stačiatikius: Eutachijų, Joną 
bei Antaną ir 14 katalikų pran
ciškonų vienuolių. Pirmieji 3 bu
vo 1549 m. kanonizuoti kaip Lie
tuvos kankiniai. Tai buvo betgi 
tik rusų politinės propagandos 
noras apšmeižti lietuvius, “šven
tųjų” gyvenimo aprašymas tada 
tik sukurtas — istorikai yra įro
dę, kad tai grynas prasimany
mas. Taip pat ir plačiai lenkų li
teratūroje išgarsinti pranciško
nai kankiniai (jų kančios tarp 
kitko yra smulkiai atvaizduotos 
Krokuvos pranciškonų bažnyčios 
paveiksluose) istoriškai niekad 
nėra buvę”.

Taigi, ir kyla klausimas kuo 
tikėti: kunigais ar istorikais?

Bedarant šias ištraukas prisi
minė vienas įvykėlis dar iš gy
venimo Vokietijoje. Maždaug 
apie metus laiko prieš vokiečių 
kapituliaciją susipažinau su vie
nu lenku, lenkų geležinkeliečio sū 
numi, buvusiu Lenkijoje moky
toju Zygmunt Gdanski. Tai bu
vo labai malonus, smulkaus kū
no sudėjimo žmogus. Su juo daž
nai dalinomės įspūdžiais, drauge 
sukombinuotas bulves kepėme ir 
su druska jas skaniai valgėme.

Jis buvo didelis lenkų su lie
tuviais unijos šalininkas. Po vo
kiečių kapituliacijos gyvenome 
gretimose stovyklose. Palaikė
me draugystę iki jo į Lenkiją iš
vykimo.

Vieną lietingą popietę Gdans
ki atvyko pas mane perpykęs, 
irzlus. Klausiu, kas yra? Sakė
si baisiai perpykęs ant savo sto
vyklos kunigo ir net su juo ge
rokai išsibaręs. Jis jau antrą sek
madienį po pamokslo liepęs len
kams melstis į lietuvio nukan
kintą šventąją Benediktą. Jis 
su savimi buvo atsinešęs ir kaž
kokio kataliko profesoriaus apie 
netikrus šventuosius parašytą 
knygą. Toje knygoje esą įrody
ta, kad tik norint lietuvius ap
šmeižti vieno klebono buvusi iš
galvota apie šventąją Benediktą 
istorija-pasaka.

Tikrumoje tokios vienuolės lie
tuvis nėra nužudęs. Esą dar 
keisčiau atrodo; vienuolei pasa
kius, kad jis (lietuvis) būsiąs lai
mingas turėdamas jos kaulą. 
Girdi, jeigu tai būtų buvusi tie
sa, tai ji pati išprovokavusi ją 
nužudyti ir ją reikėtų laikyti 
ne šventąja, bet savižude. Nie
kuomet į šventąją Benediktą ne- 
simeldžiau ir tuo laiku visai ja 
nesidomėjau. Dabar mielai, jei
gu kur gaučiau, tą, knygą per
skaityčiau.

Bendrai mums, lietuviams, 
su šventaisiais nesiseka. Vysku
po Matulevičiaus vis dar negali
me padaryti šventuoju. Antra
sis Lietuvos užtarėjas, šventas 
Jurgis, jau nebelaikomas šven
tuoju. Sako, istorikas Ivinskis 
pervertęs visus Vaitkane esan
čius dokumentus ir neradęs šven
to Kazimiero kanonizavimo do
kumentų bylos. Ko gero liksi
me be Lietuvos užtarėjų...

Stasys Juškėnas

Amerikoje yra 25,000 mažp vaiky, kuriems labai reikalinga ilgas gy
dymas. Paveiksle matome 5 metu Texas mergaitę Donna Dill, kuri 

bus visame krašte dalinamame garsinime._

Pateisinamieji argumentai žudikams

gimines ir pažįstamus iŠ St. 
Charles, III. Atvyko keli automo
biliai. Taip pat atvyko brangių 
svetelių iš Dekalb ir Aurora, III., 
Kenoshiaus ir Beloit, Wis. Dr. 
Vasaitis su savo žmona ir sūnais 
atvyko iš Woodstock, Ill. Su 
mūsų Rockfordiečiais susidarė 
graži publika. Daugelis, kurių 
laukėme, nepasirodė.

Balfo pirmininkas Augustas 
Pocius atidarė programą. Pir
miausia atidarius uždangą, sce
noje jau buvo susirikiavęs Vyčių 
choras: p. Bijanskas, Chicagos 
lietuviams gerai žinomas prie 
piano, dirigentas Faustas Stro- 
lia ranka mostelėjo, žavėtinai 
suskambėjo negirdėtos meliodi- 
jos. Vyčių choras sudainavo 5 dai 
nas. Gausingi aplodismentai 
juos palydėjo. (Paskutinei dainai 
iš dainininkų eilių išėjo solistai.

Albinas Rudzevičius ir Anna 
Mary Kassel ir su choru sudaina
vo taip jausmingai, kad publika 
iššaukė pakartoti.

Po trumpos pertraukos, sce
noj susigrupavo Ateities Atžaly
nas su savo akordionais, triubo- 
mis ir būgnais, dainininkai ir šo
kikai. Jiems akomponavo akor- 
dionu pats Faustas Strolia, diri-

• Gerai išauklėtas žmogus 
yra tas, kurs su šypsena išklau
so pasakojimus apie dalykus, ku
riuos jis gerai žino, o pasakotojas 
neturi supratimo.

Kai paskutiniu laiku vienur 
kitur pasireiškė smarkesni žu
dikai, tai ryškiau iškilo dar kitas 
klausimas, būtent: ar tie žudi
kai nusikaltimo metu esą buvę 
pilnapročiai. Jei, girdi, buvę ne- 
pilnapročiai, tad ir bausmė nega
linti būti pritaikyta tokia, kokią 
atitinkamas įstatymas numato. 
Vadinasi, jei būtų įrodyta nusi
kaltėlio nepilnaprotybė, tai to
kiam nusikaltėliui negalinti būti 
uždėta tokia bausmė kaip pilna- 
pročiui. Kadangi tokiems nusi
kaltėliams pateisinti pasamdomi 
pasižymėję advokatai gynėjai, 
tai susidaro patogesnės sąlygos 
šiek tiek sumažinti tokių nusi
kaltėlių kaltumą arba net visai 
juos išteisinti.

Jei bendrai mestume gilesnį 
žvilgsnį į visokios rūšies nusikal
timus, ne tik į žudynes, bet į vi
sokias piktadarybes: vagystes, 
apiplėšimus, apgavystes, žaloji
mus, tad nuodugniai ištyrus vi
sus tos rūšies nusikaltėlius gali
ma įsitikinti, jog jie visi neturėjo 
reikiamo proto subrendimo. Taigi 
ir tokiais atvejais tokie nusikaltę 
liai dėl savo proto nesubrendimo, 
tų kai kurių aiškintojų požiūriu, 
turėtų būti išteisinti. Vadinasi, 
visi tos rūšies nusikaltėliai, ku
riems nors ir šiek tiek trūksta 
proto, nebūtų kaip reikiant bau
džiami ir tokioms sąlygoms esant 
piktadariai įgautų naują impul
są, kuris juos jaskatintų į toli
mesnius panašius nusikaltimus.

Visais laikais tam tikras žmo
nių nuošimtis turėjo ir dabar te
beturi, taip sakant, savo dva
sios pairimą, ir tokios rūšies 
žmonės, nors ir atrodo esą svei
ki, kartais dėl savo sąmonės pa
krikimo nusprendžia įvykdyti 
kokią nors piktadarybę. Atsi
randa tokių nusikaltėlių, kurie 
kitiems padaro žalos vien tik 
keršto sumetimais ir tokiu būdu 
įskiepija sau malonumą, nes to
kiu būdu pasijaučia esą atsilygi
nę. Tokie individai tokiu savo 
elgesiu prasilenkia su nustaty
tais doriniais dėsniais, taigi ir 
jiems galima primesti, kad to
kiais atvejais nemokėję suvaldy
ti savo proto.

Daugelį tokių žmonių, kurie 
turi polinkį padaryti kokią nors 
piktadarybę, kartais atveda į 
sutvarkytą protą tokie įvykiai, 
kada jie sužino, jog už tokius el
gesius nusikaltėliai yra atitinka
mai baudžiami, tokiu būdu įgau
na impulsą laikytis atitinkamos 
tvarkos ir juos priverčia, taip sa
kant, suprotėti ir nebedaryti to
kių piktadarybių. Juk ir ma
žiems vaikams, kurie išdykau
dami ką nors bloga padaro ir už 
tai būna lengvomis bausmėmis 
nubausti, susidaro noras blogai 
nesielgti ir tokiu būdu gauna im
pulsą laikytis atitinkamos tvar
kos.

Mūsų gyvenime ryškiausiai 
atsispindi tokie nusikaltimo įvy
kiai, kai įvyksta kur nors kokios 
nors nekaltų žmonių žudynės, 
o pagautieji žudikai dar ilgą lai
ką tyrinėjami, ar jie buvo pilno

proto ar ne. Taigi daugeliui at
rodo, kad nepilnapročiai nusikal
tėliai gali gauti pateisinamųjų 
argumentų. Diiug kam tokiais 
atvejais iškyla klausimas: ar ne 
geriau būtų, kad į tokių žudikų 
protą nebūtų tsižvelgiama.

A. Kelmutis

ROCKFORD. ILL.
Balfo koncertas pavyko

Mūsų mieli kaimynai, tai Chi
cagos lietuviai ir jų meninės jė
gos, suteikė ir Rockfordiečiams 
malonumą. Pereitą sekmadienį 
Balfo 85 skyriaus vadovybė pa
kvietė Chicagos Lietuvių Vyčių 
chorą su jų pasižymėjusiu mu
ziku dirigentu Faustu Strolia ir 
Ateities Atžalyną su vadove 
Pranciška Gramontiene. Jie iš
pildė duotą pažadą — atvyko pil
nas didelis autobusas ir daugelis 
savo automobiliais į Rockfordo 
Lietuvių klubo Salę. Vyčių miš
rus skaitlingas choras, o jaunuo
lių lieutviukų, paauglių ir ma
žesnių galėjo būti apie 40. Visi 
puikiai atrodė pasipuošę tauti
niais drabužiais:

Mūsų Balfo organizacijos rė
mėjai, p. Daukšas, pakvietė savo
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MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka

gentė p. Gramontiene. Vaiku
čių dainos padarė didelį įspūdį. 
Dvi mergaitės švelniais gra
žiais balseliais padainavo duetą. 
Baigiant prisidėjo Vyčių choras. 
Visi kartu dainavo. Vaikučiai 
su savo instrumentais ir būdnais 
sukėlė publikoje tokį entuziazmą, 
kad turėjo tą dainą pakartoti.

Programai pasibaigus pirmi
ninkas Augustas Pocius padėko
jo dainininkams, svečiams ir 
rockfordiškiams už atsilankymą 
ir šalpos reikalų parėmimą. Visi 
sėdo prie stalų užkandžiauti. 
Plokštelių muziką prirengė Au
gustinas Kapačinskas. Prasidė
jo šokiai. Buvo smagu susitikti, 
pasikalbėti su mielais chicagie- 
čiais ir iš kitur atvykusiais. Mū
sų moterys sunkiai dirbo virtu
vėje bevaišindamos svečius. Vy
rai prie bufeto skubėjo prakai
tavo. Tai pirmas sezono atidary
mas su koncertu buvo pasekmin
gas. Tikimės, kad liks ir pelno 
dėl šalpos reikalų. Balfo 85 Rock
fordo skyrius dėkoja už nuošir
dumą ir atsilankymą. žvalgas

• Reikia būti diskusijose pa
siekus aukštos klasės, kad galė
tum visiškai neatsiliepti.

(Ali ben Marabut)

PADARYKITE GATVES IR PARKUS 
SAUGIUS MOTERIMS IR VAIKAMS

Prisidėkite prie vedamos kovos
Išrinkite S Joseph J.
KRASOWSKI

STATE SENATOR 25th District
LAPKRIČIO 8 D. BALSUOKITE RANKENA 8B

Jį rekomenduoja
The BETTER GOVERNMENT ASSOCIATION

UNion 6-9206

MOVING
I

JUOZAS NAUJOKAITIS
niw tgekg ugrai 5-82113 n

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4’A% dividendu kas pusmetį ir 

dar išmokame po ’/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-322.9 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Reformacijos šventė 
ir sukaktis

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st* STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

Ateinantį sekmadienį, spalio 
30 d., 10 vai., Tėviškės bažny
čioje , 6611 So. Troy St. įvyks 
iškilmingas Reformacijos minė
jimas. Pamaldų metu parapi
jos klebonas kun. A. Trakis kal
bės tema: Pirmoji ir šių dienų 
parapija. Giedos parapijos cho
ras, vadovaujamas Jurgio Lam- 
psačio. Gros dūdų ratelis, vado
vaujamas Edvardo Dargelio. 
Bus kartu paminėta 15 metų 
Tėviškės paragijos pamaldų 
sukaktis. Po pamaldų bažny
čios salėje Jaunimo Ratelis ruo
šia Reformacijos ir sukakties 
minėjimą su sekančia progra
ma: paskaita — Reformacija ir 
jaunimas — mokyktojas Algi
mantas Kiemaitis; dialogas 
tarp Martyno ir Kristinos te
ma — Bažnyčia ir Bažnyčios, 
mergaičių giesmės, bendras 
stalas. Vadovaus J. R. pirm. 
Emilis Skystimas. Visi kvie
čiami. A

čiams, Kurių gausiai susirin
ko. Padėką išreiškė Juliui Kli
mui, Antanui Radzukėnui, 
Petrui Bellans, Juozui Baličui 
ir T. D. Ailor, kurie visada 
talkininkauja klubui. Taip pat 
pranešė, kad klubo metinis 
parengimas įvyks lapkričio 13 
d. Hollywood salėje, 2417 W. 
13-rd St. Pradžia 4 vai. po pie
tų. Šokiams gros Jurgio Joni
ko orkestras.

Kaip matote, musų kolonija 
tikrai pergyvena liūdesio die
nas.

K. Čepukas

CICERO

T.

S-T-R-E-T-C-H

uin r*ra NtTM
AUTOMOBILE _ 

(tSUUMCF CflMPAMV

Call: Frank Zapolij
320814 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Brighton Park 
Moterų klubas

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų Klubo susirinkimas įvyko 
spalio 6 d. Vengeliausko salė
je. Bernice žemgalis, Estella 
McNamee ir Adela Burba. 
Rengimo komisijos narės, pra
nešė, kad rugsėjo 4 ir 18 d. 
rehgtas gegužinės gerai pavy
ko ir davė gražaus pelno. Ko
misija nuoširdžiai padėkojo 
darbininkams, narėms ir sve-

Klubas niekuomet neatsisa
ko aukoti geriems tikslams, 
pavyzdžiui, Lietuvos laisvini
mo reikalams ir Dr. Kazio 
Griniaus paminklo statymo 
fondui paskyrė po $10, o Fila
telistų Draugijos “Lietuva” $15 
(už skelbimą).

Buvo pranešta, kad serga 
Ona Bartkus ir Barbora Byer. 
Klubietės linki joms kaip ga
lima greičiau pasveikti ir susti
prėti.

Po susirinkimo, gimtadienio 
proga, buvo pasveikinta Sop
hie Stankus. Narės padainavo 
Ilgiausių metų. Sukaktuvinin
kė ir Walter Bielskis pavaiši
no skaniais gėrimais, o klubas 
parūpino užkandžių.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks lapkričio 3 d. Venge- 
liausko salėje, 4500 S. Talman 
av. Pradžia 8 vai. vakaro. Vi
sos narės kviečiamos atsilan
kyti.

Adela Burba

North Side
Liūdesio dienos

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ I 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmąd., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ' 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, prjtaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad., 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

DR. JULIA MONSTAVIČIUS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS 
10748 S. Michigan, Chicago 28, 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
NanriŲ: BEverly 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 t- 
Šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

III.

p. P-

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

 pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Už PUSĘ
KAINOS 
DIDELIS PUIKIAUSIAS 
VOKIŠKAS STEREO Hi-Fi

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
SPALVOTA TV • FONOGRAFAI

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Humbold Parko lietuvių klu
bo susirinkimas įvyko spalio 
19 d. Į susirinkimą atvyko ne
mažai narių, — atvyko net iš 
tolimesnių vietų. Susirinkusie
ji pasigedo tik savo pirminin
ko, dr. Antano Montvido, ku
ris netikėtai mirė rugsėjo 28 
d., o spalio 1 d. buvo palaido
tas Lietuvių tautinėse kapinė
se.

Vicepirmininkas dr. P. Za- 
latoris užėmė pirmininko vie
tą. Atidaręs susirinkimą, jis 
išreiškė apgailestavimą dėl dr. 
Montvido mirties ir paprašė 
susirinkusius atsistojimu pa- 
gebrti jo atminimą.

Dr. Antanas Motvidas per 
paskutinius kelis metus buvo 
klubo pirmininkas. Apie jo 
staigų susirgimą ir netikėtą 
mirtį trumpą ir jautrią kalbą 
pasakė M. Gudelis, Naujienų 
manadžėris.

Netekimas savo 
pirmininko gana 
veikė susirinkusius

Toliau svarstant 
kalus, ir vėl buvo iškelta min
tis surengti parengimą su vai
šėmis. Apie tokį parengimą bu
vo kalbama ir praeityje. Siū
loma buvo sukviesti ne tik klu
bo narius, bet ir pašalinius.

Vad i narnoj o j e N or thsidė j e 
(šiaurinėje miesto dalyje) nie
kas jau nebesurengia draugiš
kų pobūvių, kur ten gyveną 
lietuviai galėtų sueiti, pasi
linksminti ir draugiškai pralei- 
ti laiką. Humboldto klubas to
dėl ir yra pasiryžęs tokį po
būvį surengti. Nors klubui pri
klauso vien tik vyrai, tačiau į 
savo pobūvį jis kvies ne tik 
vyrus, bet ii moteris. Tad nort- 
saidiečiams bus suteikta pro
ga ir vėl susitikti, atnaujinti 
pažintis ir pabendrauti. Mes 
dabar taip retai besusitinka
me, tiek esame pasikeitę, jog 
gal mums būtų jau sunku be
pažinti buvusius savo bičiu
lius.

Povūvį klubas surengs kada 
nors žiemą.

Emmą Adams-Adomaitienę 
palaidojus

Pirmadienį, spalio 24 dieną 
oras buvo gražus, rudens sau
lutė skaisti. A. Petkaus koply
čioje palydovai rikiuojasi prie 
karsto. Lygiai 10 valanda. Gar
bės sargyba iš Dariaus-Girėno 
271 Posto Moterų Auxilary 
(Pagalbinio) vieneto, vadovau
jant pirmininkei Sofijai $tan- 
kienei (Sophie Stanton) ir ri
tualų pirmininkei Jene Stuko- 
nis. Kitos vieneto narės daly
vavo: Mary Martin — kapelio
ne, Adelė Massey — sargybos 
seržante, Mary Ąndrajauskas, 
Josephine Danauskas, Marie 
Galvydis ir Ona Poskus.

Vaizdas įspūdingas. Prof. 
Grose pasakė kalbą, pavai- 
duodamas iš šio pasaulio atsis
kyrimo ir mirties faktą kaip 
nepamainomą. Don Petkui pa
prašius, visi palydovai praėjo 
pro karstą atsisveikindami ir 
sėdo į eiles išsirikiavusių auto
mobilių, kuriais tvarkingai pa
siekė Lietuvių Tautines kapi
nes. čia motina buvo paguldy
ta šalia savo sūnaus amžinam 
poilsiui. Dariaus-Girėno Posto 
moterys sudėjo ant karsto gy
vas raudonas rožes. Vyras Juo
zas, sūnus Raymond as, marti 
ir anūkai, seserys ir kiti arti
mieji ašaroja. Pasigirsta net 
graudus veiksmas, 
žodį 
rius 
čios 
msa
riaus-Girėno Postą užkandžių, 
kur susirinkusieji turėjo tikrą 
puotą.

Juozas Adams-Adomaits tik
rai turėjo pergyventi sunkų su
krėtimą. Pats buvo sunegalavęs 
ir paguldytas Veteranų ligoni
nėje, dabar neteko savo myli
mos gyvenimo draugės Emos, 
kuri staiga sukrito netekdama 
sąmonės. Laimė, kad namie pa
sitaikė sūnus ir marti, tai grei
tomis buvo pašaukta greitoji 
pagalba, iš kurios, deja, jau ne
begrįžo namo.

Tikrai skaudus smūgis žmo
gui, bet anot senų žmonių — 
juk gyvas į žemę nelysi.

i Aš ir visi linkime Adomaičiui 
į geros sveikatos.

K. P. Deveikis .

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugija rengia linksmą vakarą su 
pamarginimais sekmadienį, spalio 30 
d., Hollywood svetainėje, 2417 West 
43rd St. Pradžia 4:00 vai. po pietų, 
šokiams gros Jurgio Jiniko orkestras, 
šeimininkės pagamins skanių šiltų val
gių, o prie baro bus įvairių gėrimų. 
Bus ir gražių dovanų. Komisija ir 
valdyba kviečia visus narius ir svečius 
atsilankyti ir linksmai laiką praleisti 
su suvalkiečiais. Atsilankydami pa- 
remsite gerą tikslą, nes visas pelnas 
skiriamas Dr. Kazio Griniaus pa
minklo fondui.

Adela Burba

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka- 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H'LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUC*S IR BIČIULIS

sumanaus 
slegiančiai 
narius.
klubo rei-

Paskutinį 
taria laidojimo direkto- 

Don Petkus, vardu liūdin- 
šeimos visiems padėkoda- 
ir užprašo visus grįžti į Da-

Mirtis ir pas- mus pasidarė 
gana dažnas svečias, kaip ir 
kitose kolonijose. Štai, perei
tą penktadienį po ilgos ligos 
mirė Montvilienė. Spalio 24 d. 
ji buvo palaidota Lietuvių tau
tinėse kapinėse.

Marijona Brazis (Bružienė) 
mirė šeštadienį, spalio 22 d. 
Palaidota Lietuvių tautinėse 
kapinėse antradienį, spalio 25 
d.

Laidotuvių Direktoriai

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

6845 SO. WESTERN AVK

RENTING IN GENERAL

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONLMTiONED KOPLYČIOS

IŠNUOMOJAMAS suaugusiems 4 kam
barių išvalytas butas. 
839 WEST 33RD ST. 

Pirmas aukštas.

BALZEKAS MOTOR
SALES

•'U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus. 

^DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui 
antrame aukšte su atskiru įėjimu.

4401 So. TALMAN AVĖ.
Tel. LA 3-8944

VIENAM 
DIRBANČIAM VYRUI 

reikalingas 2 ar kambario butas 
su baldais. Pageidaujama Town of 
Lake arba Bridgeporto apylinkėje. 

Ne rūsy.
Skambinti po 7 vai. vak. 

telefonu 476-6718

NORIU GAUTI MAŽĄ 3 ar 4 kamba
rių buteli. Praneškite telefonu 

471-1858.

REpabUe 7-8600 KEMbSt 7-Mflt

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So.
Tel.:

4330-34 So.

HERMITAGE AVENUE
YArds 7-1741 — 1742

♦ Lietuvių Bendruomenės 
Brighton Parko Apylinkės tra
dicinis vakaras įvyks šeštadie
nį, lapkričio mėn. 5 d. 7 vai. va
kare B. Pakšto salėje. Meninė
je programoje aktoriai R. Sa
vickaitė ir R. Stakauskas. Veiks 
skanus bufetas, turtingos do
vanos, R. Pakšto orkestras. 
Įvairaus dydžio staliukus užsa
kyti pas V. šilą, tel. 523-7410.

(Sk)

BRIDGEPORTE IŠNUOMOJAMAS 4 
kambariu švarus butas.

3302 So. MORGAN. Tel.: FR 6-2415

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS su atskiru įėjimu ir virtuve 

rūsy. 7132 S. FAIRFIELD.

ABU NEPATENKINTI
Daktaras telefonu© ja savo sko

lingam pacientui: — Ponas Par- 
plys, tamstos čekis nepadengtas 
grįžo! Ponas (Purplys: “Taip pat 
grįžo mano artritis, pons dakta
re”, pasakė Parplys.

Penkerių Metų Mirties Sukaktis

J. PRANCKASJUOZAPAS
Gyv. 2020 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.

Mirė 1961 metų spalio mėn. 30 dieną, sulaukęs 71 me- 
ainžiaus. Gimęs Lietuvoje, Biržų apskr., Papilio vis.,tų

Jokubiškių kaime.
Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: Janusevičiai, Jokuboniai, Rasimavi- 

čiai, Naktiniai, Rakauskai ir kiti giminės.
Mes Tavęs niekuomet neužmiršime. Tebūna Tau len

gva ši žemelė.
Nuliūdę lieka:

Pusbrolis, sesers duktė ir kiti giminės.

CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3.307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

DRIVERS
.$3.18—$3.33

Age 21 to 30 
PARCEL HANDLERS 

$2.85—$3.33
Age 18 to 30 

Good job opportunity, full 
while training. Apply 

Mon. trough Friday
9 AM to 7 PM. Sat. 9 AM to 3 PM 

United parcel service 
employment, office

2156 W. LAURENCE AVE.
or

ALGIERS MOTEL 
85th AND CICERO

Veterans bring D D 214 
UNITED PARCEL SERVICE

pay

MACHINISTS
Reliable men wanted to handle 
a variety of repair work and 
maintenance of plastic injec- i 
tion molds and secondary ope
rations equipment, day shift, 

permanent
3115 N. KIMBALL,

SEMI RETIRED
Age 65 to 68 

Must be in good health. 
Light Assembly work. 

Apply in person.
TRINER SCALE CO.

2714 W. 21st St.

REIKALINGA FABRIKO
DARBAMS PAGALBA

Kompanija duos daug lengvatų. 
Beikalingi darbininkai 

pirmai ir antrai 
pamainai.
“FUSION

RUBBERMAID CORP.
2929 NO. CAMPBELL

REIKALINGI PRITYRĘ
ELEKTROS SPECIALIST/

privalo mokėti rašyti, skaityti 
ir kalbėti angliškai.

Kompanija suteikia daug 
lengvatų.

“F U S I O N” 
RUBBERMAID CORP.
2929 No. CAMPBELL

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS 
TAVERNOS BIZNIS

Daranti $25,000 apyvartos, nedaug 
darbo. Jūsų investuoti pinigai grįš 
greičiau kaip per 2 metus. Priemiesty 
puikiausia vieta. $45,000. (Į kainą 
įskaitoma trioba, $10,000 vertės licen

cija). DuPage apskrity.
Skambinkite Mr. GALL — WO 8-5446

TAVERN FOR RENT. VERTELKA.
5700 W. 63rd St., Chicago.

Call after 6 P. M. PO 7-6047.

PARDUODAMA TAVERNA SU NA
MU ar be namo. Šildymas gazu, 
6 kambarių butas. Patikimam žmo
gui išnuomotų. Telefonuoti VI 7-8598

(Daugiau Classified rasite 5 psl.)

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia ir DarbininltiU

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkly

MEMORIAL HOSPITAL, LOCATED: CHESTER, ILLINOIS 
Extends Excellent Employee Program Designed For You 

NURSE — ANESTHETIST
MEDICAL TECHNOLOGIST — A.S.C.P.

Commensurate With Experience And Background
REGISTERED NURSES

While insuring your medical future, enjoy good salary 
Fully equipped new 52 bed air-conditioned JCAH accre- 

Near Southern Illinois University. Pleasant living area 
' ........ — ‘ ~ 'We will

Salaries

All shifts open, 
plus differential, 
dited hospital. ___  _______
conveniently located close to hospital. Why not write or apply, 

arrange your interview at your earliest convenience. 
ADMINISTRATOR OR DIRECTOR OF NURSES 

PHONE 618 — 826-2367, 9—5 P. M.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

PLASTIC
INJECTION MOLDERS

ALL SHIFTS
I Immediate openings for women 

with or without experience.
Light and clean work.

Paid holidays.
Apply in Person al
PLASTIC MOLDED 

PRODUCTS 
6041 N. PULASKI RD.

RECEPTION - TYPIST
Good transportation, excellent com
pany benefits, variety of duties. 37% 
hour, 5 day week. Will train neat, 

bright girl.
METRO-GOLDWYN-MAYER

550 W. JACKSON
372-5300

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
IR VAIKO PRIEŽIŪRA

Daktaro namuose, gyventi vietoje, 
atskiras kambarys, v—-----kambarys, vonia, 5 dienas 

savaitėje.
Reikia suprasti angliškai.

Skambinti “Colect” 674-8814

BENDRA NAMŲ RUOŠA, 
PROSIJIMAS

3 dienas savaitėje. Gyventi kitur, 
pirmad., trečiad. ir penktad., atlygi
nimas nenustatytas, reikalingos re
komendacijos, apylinkėj Peterson ir 

Cicero.
Tel. 736 5570

REIKALINGA MOTERIS
Atlikti viešbuty tarnaitės darbus. 

5 dienas savaitėje.
Valandos 8:30 A. M. to 4:40 P.M. 

AUSTIN MANOR HOTEL 
312 North Central Avenue

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
Geros rekomendacijos.

Arti Šiaurinėj daly, butas, 
aukščiausias atlyginimas.

Teirautis 664-5513

MAID
ALL EMPLOYE BENEFITS. 
Must have references and 

speak English.
Apply to housekeeper. 

UNIVERSITY CLUB 
76 E. MONROE ST.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje skaityk dienrašti 
“Naujienas”

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

importuotų gėrimų, 
laiką, skaniai paval-

vai. nakties.SIUNTINIAI | LIETUVA
Llcenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tel* 
m SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai Iš Čikagos į Lietuvą.

g ir y tUKAU«KA)

CUSTODIANS
Couple to maintain synagogue. (No 
children). Excellent salary. Good 
opportunity. Furnished apartment 

on premises rent free.
Call for appointment, Monday through 
Thursday, 10 A.M. — 4 P.M.; Sunday 

10 A. M. — 1 P. M.
539-9060

DISHWASHERS
MEN OR WOMEN

Must be experienced. Loop job.
Steady employment. Straight shift.

Bonus. Paid vacation. 
Ask for JUAN SOTO 

, 1 to 4 afternoons.
10 N. DEARBORN

HELP WANTED — MALE 
Darbininkp Reikia

WORK
FOR PROOF BOYS

This 
boys

is an excellent opportunity for 
interested in learning the type

setting business.
Call E. A. HORN at

644-1223

MONSEN
TYPOGRAPHERS INC.

AR JUMS PATINKA 
iMEDžIO DARBAI?

HARMONY COMPANY, didžiaų-The
šia gitarų įmonė, nuolatos turi Įvairių 
darbų dieninei ir naktinei pamainai, 
kvalifikuotiems medžio darbininkams.
REIKALINGI:

• APIPAVIDALINTOJAI — 
OPERATORIAI

® PJOVĖJAI
• PLANUOTOJAI

OPERATORIAI
• PURŠKĖJAI
• TEKINTOJAI
• SUDĖSTYTOJAI

THE HARMONY CO.
4600 So. KOLIN

UNUSUAL
OPPORTUNITY

for draft exempt man 
age 18 to 25 

wanting to learn 
electrical trade.

5 DAY—40 HOUR WEEK 
Lots of overtime if desired.

Good starting salary for 
willing worker.

935-9115

STOCK HELPERS
Strating pay $1.92 pr. hour. Rapid 
automatic increases to $2.42 or $2.65 
depending on job class. High school 
graduate with some stock room ex
perience preferred but will train 
beginners. Paid hospitalization, paid 

life insurance.
UNITED STATIONERS 

SUPPLY CO.
641 W. LAKE ST.

FR 2-3715

MAINTENANCE 
MECHANICS

Openings on second shift, 5 P.M. 
to 1:30 A.M. Exper. with food 

packaging machinery.
Good pay, fringe benefits 

overtime.
Steady work.

1615 W. 15th STREET 
Tel. 421-1003

JIG & FIXTURE MAN

and

For machinery assembling and 
rework of various devices used 

to perform secondary 
operations on plastic 

molded parts.
3445 N. KIMBALL

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI IR SIUNTINIŲ SIUNTIMO SKYRIUS

WORLD PARCEL SERVICE
PERKELTAS Į NAUJAS PATALPAS. 2501 W. 71st ST. TEL. 471-1424

Ta proga pažymime, kad naujose patalpose papildytas prekių didelis pasirinkimas. Gin
taro, aukso, sidabro, keramikos, kristalo ir t.t.
Siuntiniai siunčiami tiesiai į Lietuvą be jokių tarpininkų. Siuntiniams didelis prekių pasi
rinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje. PRAŠOME ĮSITIKINTI.
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikia

EXTERNAL GRINDERS
LATHE OPERATORS

$2.45 to $3.40
Permanent opening on days. 

Minimum 50 hours. 
Saturdays additional.

Must read blueprints and 
Set up machines.

■ Pension.
Automatic increases — Hospitalization.

Near rapid transportation.
INTERVIEWS

Daily until 5:00 P.M., Saturday until noon 
Telephone for an evening appointment.F. J. LITTELL MACHINE CO.

4101 N. RAVENSWOOD AVE. 
Chicago, Illinois EA 7-5000

FORD MOTOR COMPANY
YPSILANTI PLANT

Has Openings in the Following Classifications:

DIE MAKERS
ELECTRICIANS
HYDRAULIC MEN
TOOL INSPECTORS
MACHINE REPAIR MEN

Excellent Fringe Renefits Offered
APPLY HOURLY EMPLOYMENT OFFICE

FORD MOTOR COMPANY
GROVE STREET YPSILANTI, MICHIGAN

An Equal Opportunity Employer

STOCK CLERK
Permanent position for qualified applicants. Young man 21-30, 
with High school education to handle incoming supplies, fill

orders in shipping department.
5 day week, many company benefits.

KEMPER INSURANCE
4750 N. SHERIDAN RD.

See Mr. JOHN LUDWICK

ATTENDANT
FOR TRUCK STOP

Hours: 3 P. M. — 11 P. M. 
also 11 P. M. to 7 A. M.

Union Scale Paid Vacations
DAY-N-NITE SERVICE
3736 So. Cicero Avenue 

CICERO, ILL.

MACHINIST
TURRET LATHE 

Experienced. Steady work. ‘ 
Good starting salary.

Fringe benefits.
6329 So. LOWE

TR 3-0713

OS & D CLERK
Must be experienced. Hours: 
7:30 — 4:30. Excellent working 

conditions. Union scale.
RAMUS TRUCKING

LINES. INC.
4750 W. 34th St. CICERO

BI 2-3530

LIETUVIŲ AUDITORIJAI, 
3137 So. HALSTED ST. 

reikalingas dženitorius, gyvenantis 
Bridgeporte. Darbas tiktų pensinin

kui. Skambinti po 2 vai. p. p. 
DA 6-1345

MAN
To operate paskaging machine. 
Night shift, overtime and paid 

holidays. 
Light, clean work.

Will train. Permanent.
Apply In Person from 9 A.M. to 6 P.M. 

MINIMAX CO.
5905 N. CLARK

FULL TIME
Small mail order Company has imme

diate opening for stockmen.
Experienced or will train. 

Apply in person to Mr. ZID. 
CHILTON CARD CO. 
3289 N. CALIFORNIA

Tel. 478-0640

WATCHMEN
Openings for part time or full time 
in Chicago Heights and other suburbs. 

Age 30 to 60.
Must pass physical. Top pay. 

Full company benefits. 
Apply personnel office.

200 W. OHIO or call MO 4-4200

PIRKITE JAV .AUPYMO BONUS

MAINTENANCE 
MAN

STOCK YARDS AREA
To set up & maintain machines 

in food processing plant.
Must be*welder (gas and arc.).
Should have some electrical 

aptitude.
Rate is open depending on your 
abilities. Excellent opportunity 

if you can qualify.
Many company benefits.

OZ FOOD CORP.
927-1240

MAINTENANCE MACHINIST

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardav i mu i

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS |

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

MISCELLANEOUS FOR SALE 
_____ Įvairūs Pardavimai_____

EUROPON IŠVYKSTANTIS ASMUO 
parduoda 3-jų kambarių trumpai var

totus baldus. Telef. 652-9323.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

MARQUETTE PARKE
KITUR — APARTAMENTINIS 13 

flatų, apie $14,000 metinių pajamų, 
$10,000 įmokėti, savininkas finansuos, 
kaina $65,000.

4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo 
šild., garažas, $45,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 kamb. beis- 
monte, 2 auto garažas, $27,500.

ŠVIESUS 6 kmb. mūras ir mūro ga
ražas, karšto vand. šildymas, arti mo
kyklų. $20,900.

MODERNUS 6 metų mūras, prie 
Nabisko, 1% vonios, platus lotas, mū
ro garažas. $22,000.

3 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
naujas gazo šild., garažas. $29,800.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IB RINOS

Patyrusių specialistų nauji Ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 00 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbai garantuotas 
Įkainavimas veltui kreipkitės bet kada.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect £-5454

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

MŪRINIS, DVIEJŲ AUKŠTŲ. 1 aukš
tas karšt, vand. šild., 2 aukštas gazu 
šild., beismentas. Dviejų mašinų ga
ražas. Parduoda pigiai. Teirautis 

skambinant tel. VI 7-9215.

CICEROJ — SPECIALUS APARTA- 
MENTINIS. 6 butai, arti 22iyl St., 
tik 4 metų, kaina $77,500, savininkas 
sumažino kainą iki $66,000. Išmo

kėjimui.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas Ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataisa 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Experienced men needed to maintain 
shop machinery and do electrical 
work for our expanding metal stam
ping plant. Outstanding benefits 
include pension, free insurance, paid 

vacations and holidays.
STARTING PAY $3.96 AN HOUR.

M S L

NEPAPRASTAS BARGENAS 
$16,500

Tikrai švarus, didelis, 5 kamb. mūri
nis namas su gražios formos valgo
muoju, atikas gali būti praplėstas, pil
nas rūsys, gazo ir karšto vandens šil
dymas, graži kabinetinė virtuvė, puiki 
vieta, arti 62nd St. ir į vakarus nuo 
Austin Ave. Jus negalite nieko ge
resnio padaryti, pradžiuginkite savo 
šeimą, skambinkite stebukladariui, 

skambinkite MICHAELS tuojau 
telefonu 254-8500.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS š VELNY S
3237 So. LITUANICA AVĖ.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

STEEL CO.
1535 N. DAYTON ST.

MI 2-6709

CICERO — MŪRINIS PAJAMŲ COT
TAGE, 5 ir 5 kamb., 2 auto garažas, 

mokesčių tik $172.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038
SIUNTINIAI I LIETUVĄ

IR KITUS KRAŠTUS

SHEET METAL
LAYOUT MEN

Flourescent manufacturer requires 
experienced men to prepare produc
tion templates and samples. Must 
know metal working equipment and 

welding. Many company benefits. 
Steady employment.
Apply in person.

SOLAR LIGHT MFG. CO.

SAVININKAS PARDUODA MŪRINĮ: 
taverna ir 2 kamb. pirmame ir 6 
kamb. antrame, gazo šild., pilnas rū

sys, garažas. Marquette Parke.
Tel. 7374087

MŪRINIS BUNGALOW, 3 mieg., 11 
metų. Prie 85 ir Spaulding, arti mo

kyklų. Nebrangus.
Tel. 778^6916

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

1990 N. MANNHEIM RD.
MELROSE PARK

MACHINE WORK 
ASSEMBLY WORK 
Choose your own hours.

3 shift operations.
Full or Part Time.

Week days plus Saturday & 
Sunday.

Permanent or temporary 
employment.

REPLOGLE GLOBES
1901 N. NARRAGANSETT

6 KAMBARIŲ 16 metų mūrinis prie 
71 ir Sacramento. 1% vonios, 2 auto 

garažas. Galima tuojaus užimti.
$20,500. WA 5-6015

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ava. PR 8-2233

4% ir 3% pusantro aukšto, 20 metų 
mūrinis prie 71 ir California. Apžiū
rėkite — nebrangus. WA 5-6015

SKUBIAI PARDUODAMAS Marquette 
Parke mūrinis. 10 metų senumo. 2 po 
5 kambarius. įrengtas rūsys, garažas. 
Kaina $28,500. RE 7-9515

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI
12—6 vai. vak.

6 didelių kambarių mūrinis 
modernizuotas bungalow.

Arti bažnyčių, mokyklų ir kitų 
patogumų.

3520 W. 64th St.
Tel. 436-1351

BALYS T. V. IR RADIO
Pardavimas ir Taisymas

Dovanoms prekės, liet, plokštelės, 
rašom, mašinėlės, sveikinimų 

kortelės.
2646 WEST 71st STREET

Telef. PRospect 8-5374
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